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Lees dit bericht over ‘desinformatie’ en hoe de regering meewerkte aan het minder zichtbaar maken op sociale media.

Daarna lees antwoorden op Kamervragen (in dit draadje).
En je weet: we zijn aardig om de tuin geleid

_~

‘Desinformatie’ over vaccins bestrijden. Wat deden ambtenaren achter ...
Onderzoek: Desinformatie werd tijdens de pandemie actief bestreden door leden van een denktank — op initiatief van het ministerie van VWS. Berichten op sociale media verdwenen.

https://www.nrc.nl/nieuws/2023/04/25/desinformatie-over-vaccins-werd-gewist-maar-wi
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De eerste keer dat ik vroeg: heeft NL toegang tot desinformatie portals, kreeg ik als antwoord: het ministerie van BZK heeft een trusted flagged status.

Geen verdere informatie

https: //www.tweedekamer.nl/downloads/document?id=2022D57055
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BRIEF VAN DE MINISTER EN STAATSSECRETARIS VAN BINNEN-
LANDSE ZAKEN EN KONINKRIJKSRELATIES

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal
Den Haag, 23 december 2022

Op 9 december 2022 hebben wij een verzoek ontvangen van de vaste commissie voor Binnenlandse Zaken om de Kamer te informeren over de vraag of de Nederlandse regering, net zoals de regeringen van Nieuw-Zeeland en de Verenigde Staten, toegang heeft tot enerzijds de portal van Meta waarin direct desinformatie gemeld kan worden, en anderzijds vergelijkbare faciliteiten die door grote online platforms zoals Twitter worden aangeboden. Met deze brief komen wij tegemoet aan dat verzoek.
Daarnaast maakt de Staatssecretaris van Digitalisering en Koninkrijksrelaties ook van de gelegenheid gebruik om, in lijn met een eerdere toezegging, uw Kamer te informeren met betrekking tot de uitkomst van een onderzoek naar de inzet van wetgeving op desinformatie door Australié en toepasbaarheid in Nederland.

Speciale portals

Zoals vermeld in ons antwoord op Kamervragen van het lid Van Houwelingen (FVD)" heeft het Ministerie van BZK geen toegang tot een portal van Meta of Twitter waarin direct desinformatie gemeld kan worden. Wel heeft het Ministerie van BZK sinds 2019 de status van «trusted flagger» bij Facebook (later Meta) en Twitter, en sinds 2021 bij Google, TikTok en Snapchat. Trusted flaggers’ meldingen worden door de genoemde sociale media platformen met prioriteit behandeld. Deze trusted flagger status kunnen deze online platformen ook geven aan andere overheidsorganisaties of NGOQ’s.? Het Ministerie van BZK zet dit middel met grote terughoudendheid in en alleen rondom verkiezingen: wanneer er een vermoeden bestaat van de verspreiding van des- of misinformatie waarvan de inhoud als gevolg heeft dat de integriteit van het verkiezings-
i democratie, belemmering zou kunnen
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Toen heb ik de vraag opnieuw gesteld: meer onderdelen van de overheid bemoeiden zich met desinformatie: de NVWA, de kansspel autoriteit. Maar niemand op COVID-gebied (was al weinig geloofwaardig)

Lees de antwoorden

(3)
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Vragen van het lid Omtzigt (Omtzigt) aan de Ministers van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, van Justitie en Veiligheid, van Defensie en van Volksgezondheid, Welzijn en Sport en de Minister-President over de mogelijkheid dat de Nederlandse overheid toegang heeft of had tot portals voor het aangeven van ie bij sociale media (i

29 december 2022).

Antwoord van Minister Bruins Slot (Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties), mede namens de Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (ontvangen 17 februari 2023).

Vraag 1

Herinnert u zich dat u op de vraag of de Nederlandse regering, net zoals de regeringen van Nieuw-Zeeland en de Verenigde Staten, toegang heeft tot enerzijds de portal van Meta waarin direct desinformatie gemeld kan worden, en anderzijds vergelijkbare faciliteiten die door grote online platforms zoals Twitter worden aangeboden het antwoord gaf: «het Ministerie van BZK geen toegang tot een portal van Meta of Twitter waarin direct desinformatie gemeld kan worden. Wel heeft het Ministerie van BZK sinds 2019 de status van rusted flagger» bij Facebook (later Mota) en Twitter en sinds 2021 bj Google, TikTok en Snapchat.n?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Kunt u de vraag beantwoorden of de Nederlandse overheid (inclusief alle ministeries, alle diensten zoals AIVD en MIVD, leger(onderdelen), de politie, de NCTV, agentschappen z0als het RIVM, zbo’s en andere eenheden en (zoals het Land Centre)) de afgelopen vier
jaar toegang heeft (of gehad heeft) tot de portal van Meta waar desinformation gemeld wordt of vergelijkbare portals bij andere sociale media bedrijven of andere manieren om bepaalde content minder zichtbaar of onzichtbaar te maken, een een ban of een te geven?

! Brief Mini i Zaken en d.d. 23 december 2022, «Informatie speciale portals sociale media platformenn (2022226408).

Tweede Kamer, vergaderjaar 2022-2023, Aanhangsel 1

In het kort:

! 4G D 69% M.

Gome

content Wettlike grondsiag

Mogeliks desinformati rond verkiezingen, Niet nodip

‘gobruikars
Voarwasrden badri.

voidoon aan
NWA toaricht houd

kredietaanbieders financiaettoe
Algomena toaseh
Contorm arike 330 Wetop 8 kansspalen

bod 0p Facabook on Instogram

 Zio voor de afschiifien van deze meldingen: Bilags van Asnhangsel Handelingen, vorgaderjaor 2022-2023, . 914,

In het geval van BZK is de toegang tot de trusted flagger status per social media platform verschillend geregeld. Voor meer informatio over de periode waarin deze status is gebruikt, bij welk bedrijf en de wijze waarop het Vinisterie von BZK deso status gebruk, vorwis i u naar do beantwoording van cerdere Kamervrager
Hot Ministerie van BZK zot dit middel met grote terughoudendheid in en alleon rondom verkiezinger
verspreiding van des- of misinformat
dat de integriteit van het verkiezingsproces, een vitaal onderdeel van de democratie, belemmering zou kunnen ondervinden. Of wanneer eer gemeente rondom ve \gen een vraag had voor Meta en zelf geen gehoor krsag, Daarbi bt het uitgangspunt dat het bestempelen van desinformatie als zodanig en factchecken primair geen taak is van overheden. Wanneer de nationale veiighei, volkegezondrec, mansmpp.lqu en/of economische ding is, kan de overheid wel of informatie
Yfot Minitorio van BZK haof dat ook godaan rondom do verkiezingen, zie daarvoor de beantw
Kamervragen.® Daarnaast oudt doce rusted flaggor
0 S Mk s s
en beoor vt son meiding wardt gedsa
i hun sigen one ankeh‘k- sfweging of o spraks I van een overireding do gebrulkersvoorwasreien e dus of verwidering, belen of oen anders inistoie van BZK hesh via dozs kanalon geen bovoegdbedrijven te dwingen bepaalde content te laten verwiideren of andere acties te ondernemen. Dit is dan ook niet gebeurd. Van een wettelijke grondslag is daarom geen sprake. Hetzelfde geldt voor andere vragen of meldingen van ministeries zonder speciale status. Zij doen net als cenieder die gebruiker is op een online platform, een melding. Daarbij biijft het aan het platform om te bepalen of zij daarop handelen.
De NVWA heeft sinds enkele jaren de status van trusted flagger bij Meta om melding te kunnen doen van reclame voor of aanbod van goederen die niet voldoen aan wet- en regelgeving waarop de NVWA toezicht houdt. Waarschijnlijk krijgt de NVWA deze status binnenkort ook bij TikTok. De uitvoeringswet van Verordening (EU) 2019/1020 - Markttoezicht en conformiteit van producten geeft toezichthouders de bevoegdheid om platforms te gelasten content e aten verwideren n bapaaide wabsies te verwidaren of danine onbarskbasc s maben:
De AFM kre 9 do status van Trusted Flagger bij Meta. Do AFM deed op dote wise meicing van malaids advertonteg sen (potentil) legale Kraditaanbloders, O dit moment maskt do AFM hier goen gobruik meer werking van algoritme op het platform m.b.t. zoekacties, werd ot al vanaf sind 201 stoeds astiger dergeliko advertontios (o vindon Hierdoor bleek het uiteindelijk van onvoldoende toegevoegde waarde om
)9 voort te zetten. Het feit dat hier geen gebruik meer van wordt gemaakt
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Antwoord 2
Binnen de Zij met toegang tot een
speciale status om meldingon to doan over verschillende vormen van content bij sociale media platformen. Dit kan gaan over onrechtmatige, strafbare of ongewenste content.
Waar het gaat om meldingen over desinformatie, een vorm van mogelijk schadelijke en ongewenste maar legale content, heeft het team bij BZK dat zich bezighoudt met de aanpak van desinformatie rondom verkiezingen de status van «trusted flagger bij verschillende online platformen. Dit is ook gemeld in de beantwoording van de Kamervragen over de «escalatie kanalen» en het «desinformatieteam BZK» en in de brief wij op 23 december 2023 aan uw Kamer hebben verzonden. Omdat deze brief gericht was op de_
vraag of de rijksoverheid toegang had tot enerzijds de portal van Meta wa direct desinformatie gemeld kan worden, en anderzijds vergelijkbare faciliteiten die van grote online platformen, werd hierin alleen de trusted flagger status van het Ministerie van BZK besproken. Voor meer informatie over het gebruik van deze status en de wijze waarop het Ministerie van BZK deze status heeft gekregen, verwijs ik u naar de beantwoording van eerdere
Kamervragen.
De vraag die nu wordt gesteld is breder. «Bepaalde content» is meer dan alleen desinformatie. In de beantwoording van deze vragen benoemen we daarom ook alle organisaties binnen de rijksoverheid waarvan bekend is dat ze een «trusted flagger» status hebben voor het melden van alle vormen van content,zoals strabara e ilgals contant do politle, Nedarlandss Vosdsel (NVWA) en de (Ksa) hebben ook een
Speciale status bj Meta. De polte heof andere online platformen.
o NVWA krjgt it binnenkort waarscmmh]k ook bil TikTok. De Autorital Flnanc‘ele Markten (AFM) kreeg in 2019 de status van trusted flagger bij

Meta.
Deze statussen zijn tot stand gekomen in overleg tussen platformen en deze organisaties, en dienen ter ondersteuning van de uitvoering van vastgestelde verantwoordelijkheden en taken van deze organisaties. De taak van deze
s en hun wettelijke grondslagen zijn daarbij het uitgangspunt geweest. De invulling van dsze status i dus afhankelk van de taken van de en wettelijke grondslagen.

e waarop zij hun wettelijke taken uitvoeren.
De overige instanties waar in deze vraag verder aan wordt gerefereerd, zoals het Ministerie van Defensie, de NCTV, of andere ZBO's dan hierboven genoemd, hebben of hadden voor zover bekend geen status van «trusted flagger». Er is geen uitvraag gedaan bij alle individuele ZBO's.
Naast deze speciale statussen kan het voorkomen dat ministeries in contact treden met online platformen zonder dat zij een bepaalde status, of toegang tot bepaalde portalen hebben. Er is hier geen compleet overzicht van. Net als dat bedrijven of burgers meldingen kunnen doen bl oriine platformen, denen, en
VARG i Ahvatas taakopvetting in Gentact treden et anline platiormon:

Vraag 3

Indien het antwoord op vraag 2 luidt, dat zulk soort toegang bestond, kunt u dan aangeven wie die toegang had, over welke periode, bij welk bedrif, op welke wijze daar gebruik van gemaakt is en toezicht op gehouden is en wat de wettelijke grondslag van het handelen was?

Amwoord 3

meldmg te kunnen doen via de verscmllende speciale statussen. Toeticht valt onder d
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Ook interessant: onmiddellijk na deze kamervragen nam Meta (Facebook) contact met mij op om mij te vertellen dat er trusted floggers waren bij BZK, de kansspel autoriteit.
Maar niets met Corona.....

Dat ligt dus behoorlijk anders blijkt nu. De regering kan beter spontaan een brief schrijven en uitleg geven.
Maar dat zal wel niet gebeuren: dus samen met @NickiVerweij zal ik gewoon dezelfde vraag voor de derde keer stellen

Het moge duidelijk zijn dat de eerdere antwoorden wel heel erg onvolledig zijn geweest. Zo kan ik als Kamerlid de regering niet controleren
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